
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 833,143 754,743 78,400

1.지방교육자치단체이전수입 833,143 754,743 78,400

1.교육비특별회계전입금수입 833,143 754,743 78,400

1.교육비특별회계전입금 833,143 754,743 78,400

1.학교운영비전입금 261,192 261,192 0

2.목적사업비전입금 347,723 328,233 19,490
(성립전_4추)우수농축산물부식비지원 : 

363,000원 * 1교 =
363,000

(성립전_4추)친환경농산물지원 : 3,097,000원 

* 1교 =
3,097,000

(성립전_4추)급식종사원대체인력인건비 : 

705,000원 * 1교 =
705,000

(성립전_4추)임용후보자실무수습활동비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

초등돌봄교실환경개선비 : 15,000,000원 * 1교

 =
15,000,000

(성립전_4추)전주교육나눔한마당운영 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

3.급식비지원금 101,069 67,200 33,869
(성립전_4추)무상급식비지원 : 33,869,000원 *

 1교 =
33,869,000

4.방과후학교활동비지원금 41,900 38,410 3,490
(성립전_4추)특수학급방과후운영비 : 

3,490,000원 * 1교 =
3,490,000

5.돌봄활동운영비지원금 78,690 57,190 21,500
초등돌봄프로그램운영비 : 21,500,000원 * 1교

 =
21,500,000

6.현장체험학습비지원금 2,117 2,117 0

7.기타학부모부담지원금 452 401 51
(성립전_4추)특수교육대상학생통학비 : 51,000

원 * 1교 =
51,000

2.자체수입 135,064 200,124 -65,060

1.학부모부담수입 133,564 198,624 -65,060

1.수익자부담수입 133,564 198,624 -65,060

1.급식비 18,544 24,664 -6,120

1.급식비 17,125 16,045 1,080 교직원급식비 : 43,200원*25명*1월= 1,080,000

2.우유급식비 1,419 8,619 -7,200 우유급식비 : -72,000원*100명= -7,200,000

2.방과후학교활동비 113,100 172,100 -59,000

1.방과후학교활동비 113,100 172,100 -59,000 강사료 : -25,000원*390명*4월= -39,000,000

교재비 : -50,000원*200명*2회= -20,000,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 1,920 1,860 60
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1.졸업앨범비 1,920 1,860 60 졸업앨범비 : 60,000원*1명*1부= 60,000

2.행정활동수입 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료및수수료 600 600 0

1.사용료 600 600 0

2.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 14,786 14,786 0

1.전년도이월금 14,786 14,786 0

1.순세계잉여금 14,786 14,786 0

1.순세계잉여금 14,786 14,786 0

1.순세계잉여금 14,786 14,786 0

세입합계 982,993 969,653 13,340
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